
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL   

AUTÓNOMA DE MÉXICO  
 

 
F A C U L T A D   D E   I N G E N I E R Í A 

 

 

PROGRAMA ÚNICO DE ESPECIALIZACIONES DE INGENIERÍA 

 
CAMPO DE CONOCIMIENTO: INGENIERÍA CIVIL 

 
 

EVALUACIÓN DEL REÚSO DE AGUA RESIDUAL TRATADA 

EN LA AGRICULTURA COMO PARTE DE UNA 

ESTRATEGIA PARA REDUCIR EL DÉFICIT EN 

ACUÍFEROS: CASO DE ESTUDIO SAN JUAN DEL RÍO  

 

T    E    S    I    N    A 
 

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

 

 

ESPECIALISTA EN INGENIERÍA SANITARIA 

 

P R E S E N T A : 

 

ING. DIEGO MARTÍNEZ GARCÍA 

 

 

DIRECTOR DE TESINA: M. EN C. INÉS NAVARRO GONZÁLEZ 

 

 

 

MÉXICO, D.F.                                                                    FEBRERO 2016 
[...]
factor de eficiencia física para todos los municipios. En la Tabla 8.4 se muestra el volumen estimado de agua 

producido por los organismos operadores y el volumen estimado de agua consumido por los usuarios.  

 

Fuente: Elaboración Propia, CONAGUA (2014) 

 

8.2 Sector Alcantarillado 
 
 

Respecto al sistema de alcantarillado en la zona de estudio, la Subdirección de Agua Potable, Drenaje y 

Saneamiento de la CONAGUA cuenta con datos sobre cobertura por municipio los cuales se incluyen en la 

Tabla 8.5.  Con el fin de estimar la aportación de agua residual al sistema, también es necesario considerar que 

existe un volumen de agua facturada que no es dispuesta en la red de alcantarillado, como la destinada al riego 

de jardines o lavado de coches. De manera general se considera que entre el 75% y 80% (CONAGUA, 2007) 

de la dotación de agua potable es dispuesta en las atarjeas (cuando existe sistema de alcantarillado). Al aplicar 

un coeficiente de retorno de 0.75 y el porcentaje de cobertura de alcantarillado correspondiente por municipio 

(CONAGUA, 2014),  el volumen producido de agua residual mostrado en la Tabla 8.5 resulta ser de 77 912.24 

metros cúbicos al día, es decir, 28.44 millones de metros cúbicos durante todo el año.   

Tabla 8.4 Estimación del volumen de agua potable consumido  

Municipios Población total 2015 

Volumen 

producido 

(m3/día) 

Eficiencia 

física 

Volumen 

consumido 

(m3/día) 

Volumen 

consumido 

anual (Mm3) 

Amealco de Bonfil 66 142 23 389.5 0.578 13 519.1 4.93 

Colón 62 693 14 668.9 0.578 8 478.7 3.09 

El Marqués 142 523 31 406.1 0.578 18 152.7 6.63 

Huimilpan 37 927 10 190.6 0.578 5 890.2 2.15 

Pedro Escobedo 69 482 16 998.9 0.578 9 825.4 3.59 

San Juan del Río 266 119 61 688.5 0.578 35 655.9 13.01 

Tequisquiapan 69 473 46 152.5 0.578 26 676.1 9.73 

Región 

Geohidrológica Valle 

de San Juan del Río 

714 359 204 495.1 0.578 118 198.1 43.14 



 

68 

 

Tabla 8.5 Estimación del volumen captado en el sistema de alcantarillado en los municipios de la región 

Municipios 
Población 

total 2015 

Volumen 

consumido 

(m3/día) 

Coeficiente 

Retorno 

Agua 

Residual 

Volumen 

producido AR 

(m3/día) 

Cobertura 

Alcantarillado 

Volumen 

entra 

Alcantarillado 

(m3/día) 

Amealco de Bonfil 66 142 13 519.1 0.75 10 139.3 

 

57.15 5 794.18 

Colón 62 693 8  478.7 0.75 6 359.00 76.14 4 842.00 

El Marqués 142 523 18 152.7 0.75 13 614.5 91.50 12 457.66 

Huimilpan 37 927 5 890.2 0.75 4 417.6 81.96 3 620.66 

Pedro Escobedo 69 482 9 825.4 0.75 7 369.02 88.34 6 509.79 

San Juan del Río 266 119 35 655.9 0.75 26 742.0 97.20 25 993.32 

Tequisquiapan 69 473 26 676.1 0.75 20 007.1 93.44 18 694.64 

Región Geohidrológica 

Valle de San Juan del 

Río 

714 359 118 198.1 0.75 88 648.6 NA 77 912.24 

Fuente: Elaboración Propia, CONAGUA (2014) 

Cabe destacar que en la estimación del volumen de agua que captado por el sistema de  alcantarillado, no 

incluimos el volumen de agua de lluvia que podría entrar al mismo. Lo anterior debido a que no se tienen datos 

mensuales de generación de agua residual para poder comparar datos mensuales de precipitación (las lluvias 

ocurren como en la mayor parte de nuestro país entre Mayo y Octubre con un período de estiaje prácticamente 

sin precipitación). Obviamente se esperaría que cualquier aportación de agua de lluvia al sistema provoque 

una mejoría en la calidad de agua a tratar y un aumento en el volumen susceptible para reúso. 

 

8.3 Sector Tratamiento de Agua Residual 
 

8.3.1 Plantas de Tratamiento Existentes 
 

Según datos de la CONAGUA, en los municipios que conforman la región de estudio existen 52 plantas de 

tratamiento de agua residual, de las cuales para 2014, únicamente 22 plantas están en funcionamiento 

(CONAGUA, 2014). Por el volumen de agua residual tratado se destacan: 

a) PTAR San Pedro Ahuacatlán I, San Juan del Río: con un gasto de diseño de 125 L/s y un gasto de 

operación de 97 L/s. El tren de tratamiento es lodos activados y se ubican al norte de la ciudad de San 

Juan del Río. 

b) PTAR San Pedro Ahuacatlán II, San Juan del Río: con un gasto de diseño de 300 L/s y un gasto de 

operación de 280 L/s. El tren de tratamiento es lodos activados y se ubica al norte del a ciudad de San 

Juan del Río. La planta comenzó a operar en 2011. 

c) PTAR Tequisquiapan, Tequisquiapan: con un gasto de diseño de 60 L/s, opera con un gasto de 22 L/s. 

El tren de tratamiento es dual y se ubica al noreste de la ciudad, comenzó a operar en 2014. 

 

Respecto al tipo de tratamiento, destaca el sistema de lodos activados (15 plantas). Del gasto total (637 L/s) 

instalado en la región, 536 L/s (84%) corresponde al sistema de lodos activados (Figura 8.1 y 8.2).  Por otro 

lado, el caudal tratado en la región es 468.5 L/s, es decir, una eficiencia de operación de 73.5% (CONAGUA, 

2014). En la Tabla 8.6 se muestran las principales características de las plantas de tratamiento en 

funcionamiento de la región con información del año 2014 y en el Anexo 2 se muestran todas las plantas. 

Respecto al uso de agua residual tratada en la región, la CONAGUA indica que el gasto destinado para riego 

agrícola directo es de 111.6 L/s (23.8% del total). Cabe destacar que existen otras plantas como San Pedro 

Ahuacatlán II cuyo cuerpo receptor es el río San Juan, del cual se extrae agua para riego agrícola en la zona. 



69 

 

Tabla 8.6  Plantas de Tratamiento de Agua Residual en funcionamiento ubicadas en la 

región 

Municipio Localidad Nombre de la Planta Proceso 

Capacidad 

instalada 

(L/s) 

Caudal 

tratado  

(L/s) 

Cuerpo Receptor 

Amealco  Amealco Amealco de Bonfil LA 20 14.6 Embalse Artificial 

Amealco  
Santiago 

Mexquititlan 
Santiago Mexquititlan Anaerobio 7 2.9 Riego Agrícola 

Colon Colon Colon LA 15 0.7 Riego Agrícola 

El Marques Chichimequillas Chichimequillas LA 6 2.9 Arroyo SN 

El Marques Saldarriaga Bernardo Quintana LA 12 11.5 Arroyo SN 

Huimilpan Huimilpan Huimilpan 

Filltros 

Percolador

es 

9 3.2 NA 

Huimilpan Huimilpan La Noria LA 2.5 1 NA 

Huimilpan El Milagro El Milagro Humedales 1.5 1.3 NA 

Huimilpan Huimilpan Cumbres del Cimatario LA 12 1 Bordo el Tángano 

Huimilpan Lagunillas Lagunillas LA 2 1 Riego Agrícola 

Huimilpan El Vegil El Vegil LA 2 0.3 NA 

Pedro Escobedo Pedro Escobedo Pedro Escobedo LA 15 7.1 Arroyo SN 

San Juan del Río 
San Pedro 

Ahuacatlán 
San Pedro Ahuacatlán I LA 125 97 Riego Agrícola 

San Juan del Río Loma Linda Loma Linda 
Reactor 

Enzimático 
5 4 Riego Agrícola 

San Juan del Río San Miguel Galindo San Miguel Galindo RAFA 10 2.4 Arroyo Galindo 

San Juan del Río La Estancia La Estancia LA 10 6 Riego Agrícola 

San Juan del Río Puerta de Palmillas Puerta de Palmillas LA 5 1 NA 

San Juan del Río San Juan del Río Real de Nogales Aerobio 8 2.1 Río San Juan 

San Juan del Río El Organal El Organal LA 5 2.5 NA 

San Juan del Río 
San Pedro 

Ahuacatlán 
San Pedro Ahuacatlán II LA 300 280 Río San Juan 

Tequisquiapan La Fuente La Fuente LA 5 4 Laguna SN 

Tequisquiapan Tequisquiapan Tequisquiapan Dual 60 22 Río San Juan 

Total 637 468.5 NA 

 

 
 

 

 

Aerobio 8.00Anaerobio 7.00
Dual 60.00

Filltros 

Percoladores

9.00

Humedales 1.50

LA 536.50

RAFA 10.00
Reactor 

Enzimático

5.00



 

70 

 

 
 

Fuente: CONAGUA (2014) 

Figura 8.1 - Figura 8.2 Caudal Instalado – Caudal Tratado y Tipo de Tratamiento 

8.3.2 PTAR San Pedro Ahuacatlán II 
 

La realización del presente trabajo, incluyó una visita técnica a la planta de tratamiento de agua residual San 

Pedro Ahuacatlán II, localizada al norte de la ciudad de San Juan del Río, mismo municipio en el estado de 

Querétaro. En términos de caudal tratado y volumen producido de agua residual tratada, dicha planta es la más 

importante en la región de estudio por lo que es una de las principales fuentes potenciales de agua para reúso 

agrícola.  

La planta se concibió para recibir agua residual de tipo doméstico de la zona centro y parte de la zona oriente 

de la ciudad, sin embargo actualmente recibe diversas descargas industriales de la zona. Mientras que el agua 

residual producida en la zona oriente de la ciudad es tratada en la PTAR San Pedro Ahuacatlán I ubicada 

también al norte de la ciudad.  

 

 
Figura 8.3 Localización de la PTAR San Pedro Ahuacatlán II 

Aerobio 2.1Anaerobio 2.9

Dual 22
Filltros 

Percoladores 3.2

Humedales 1.3

LA 430.6

RAFA 2.4

Reactor 

Enzimático 4



71 

 

El caudal promedio de llegada a la planta es de 300 l/s (caudal de diseño), sin embargo durante avenidas la 

planta puede tratar hasta un máximo de 500 l/s. Por otro lado, el caudal mínimo de operación es de 150 l/s. El 

tren de tratamiento con el que opera, permite la remoción de más del 95% de sólidos suspendidos  y de DBO. 

Los parámetros de operación más importantes de muestran en la Tabla 6.1. En dicha Tabla también se muestran 

los valores de operación de DBO y de Sólidos Suspendidos, los cuales durante 2014 y 2015 han presentado 

valores muy superiores a los de diseño, por lo que la planta trabaja con sobrecarga orgánica. 

 

 

 
Figura 8.4 Esquema general de las unidades de tratamiento de la planta 

 

Tabla 8.7 Datos del proyecto PTAR San Pedro Ahuacatlán II 

Gasto de diseño 300 l/s DBO diseño influente 500 mg/l 

Gasto de operación reportado por 

CONAGUA 
280 l/s DBO diseño efluente 30 mg/l 

Gasto de operación durante visita 300 l/s DBO promedio influente  2015 1289.6 mg/l 

Gasto máximo de operación 500 l/s SST diseño influente 300 mg/l 

Gasto mínimo de operación 150 l/s SST diseño efluente 40 mg/l 

Gasto de diseño en la segunda etapa 600 l/s SST promedio influente 2015 3284.5 mg/l 

 

Pretratamiento 

 

El agua colectada por los emisores que descargan a esta planta llega al cárcamo de entrada de agua cruda. En 

él se almacena el agua para su posterior cribado, lo cual permite la remoción de sólidos gruesos. Cuando el 

Pretratamiento: 
rejillas gruesas, 

cárcamo de 
bombeo, 

desarenador y 
remoción de grasas 

- aceites

Reactor 
aerobio 
(versión 

"aireación 
extendida")

Sedimentación 
Secundaria

Desinfección 
UV



 

72 

 

caudal de entrada es superior al caudal máximo (500 l/s) existe una tubería de desviación que conduce el gasto 

excedente sin tratamiento al río San Juan.  

 

 
Figura 8.5 Caudal de llegada a la planta  

Tratamiento Secundario 

 

El tratamiento secundario consta de dos reactores para degradación de materia orgánica con inyección de aire 

por difusión. El reactor biológico cuenta con dos módulos con una capacidad de 150 l/s cada uno y se diseñaron 

con una DBO promedio de entrada de 500 mg/l. El tiempo de retención hidráulico varía entre 9 y 11 horas. 

Este proceso extendido permite que se desarrolle la nitrificación – desnitrificación disminuyendo la 

concentración de nitrógeno (NTK) desde 50 mg/l en promedio en el influente a 20 mg/l en el efluente, según 

datos proporcionados en el sitio. 

 

 

 
Figura 8.6  Reactor Aerobio 

 



73 

 

El clarificador cuenta con una rastra en la parte superior e inferior para la eliminación de cualquier materia 

flotante y del lodo generado en la parte inferior. El giro de las rastras es de 1 vuelta por hora y funcionan con 

un motor de 0.5 hp. El efluente de la planta posee una DBO de 30mg/l y 40 mg/l de sólidos totales.  

 

 
Figura 8.7  Sedimentador Secundario 

Tabla 8.8 Datos sobre unidades del tren de tratamiento PTAR  Pedro Ahuacatlán II 

Cárcamo de bombeo 3 equipos de bombeo 

Gasto por 

sedimentador (2 

sedimentadores) 

150 l/s 

Gasto de operación 

150 l/s c/u para un gasto de 

operación de 300 l/s, hay un 

equipo adicional de reserva 

Volumen del 

sedimentador 
1458 m3 

Número de módulos del 

reactor aerobio 
2 TRH TRH =2.0 h 

Gasto por módulo 150 l/s Desinfección Radiación UV 

Volumen de reactor 
5000 m3 por módulo, TRH 

6.94h  

Número de 

unidades 
8 barras de 2.5 m 

% Recirculación lodo 33 % Caudal efluente 275 l/s 

 

8.3.2.1 Problemática en la gestión y manejo del agua residual en la planta 

 

 La zona de San Juan del Río está desarrollada industrialmente, por lo que se aprovechan fines de 

semana para realizar descargas al alcantarillado municipal, tal y como se pudo constatar en la visita 

realizada. 

 Problemas con surfactantes y jabones utilizados en casas e industrias. 

 La planta no cuenta con estructura de regularización para mantener uniforme el caudal y la carga 

orgánica que entre a la planta de tratamiento, de manera que se mantenga la eficiencia de tratamiento, 

al evitar el arrastre de biomasa o bien, cambios drásticos que afecten la estabilidad del proceso.  El 

gasto máximo se recibe por las mañanas, disminuyendo por las tardes y siendo mínimo en las noches.  

 La entrada de agua blanca implica descargas industriales que generan cantidades importantes de 

espuma, lo cual se pudo constatar en la zona de pretratamiento, en el reactor y previo a los 

sedimentadores.  

 Grandes empresas de la zona cuentan con plantas de tratamiento pero no se sabe si funcionan 

adecuadamente o sí realizan descargas al alcantarillado municipal (Kimberly Clark, Kaltex, Cartones 

Ponderosa). 



 

74 

 

 Existen convenios que permiten la entrada de agua residual con valores de DBO entre 15 000 y 20 000 

mg/l que alteran el proceso (Transforma SA de CV,  empresa dedicada al reciclaje de cartón y 

transporta 4 pipas de 32 000 litros al día, que son descargados al cárcamo de bombeo de la planta). 

 El reactor biológico fue diseñado con una DBO promedio de 500 mg/l, en 2014 el promedio fue de 

1100 mg/l y en 2015, de 1300 mg/l. 

 Influente y efluente con alta conductividad eléctrica (influente 900 mS/cm2 y efluente con 3000 a 5000 

mS/cm2. 

 Existen tuberías (3 líneas de 3km) para riego agrícola (300 l/s) pero existen problemas con los 

agricultores y la CONAGUA (Gerencia de Riego), ya que se prefiere agua subterránea (bombeo a más 

de 500 m) o de la presa Constitución de 1917.  
 

8.3.3 Ubicación de las Plantas de Tratamiento de Agua Residual en la región 
 

Un factor muy importante que interviene en la posibilidad de implementar un esquema de reúso agrícola es la 

distancia entre el sistema de tratamiento de agua residual y las zonas de cultivo. Del total de plantas construidas 

en la región de estudio (52), para 2014 únicamente 22 reportan un caudal tratado.  En la Figura 8.8 se muestra 

la ubicación de dichas plantas y el nombre de los municipios donde están ubicadas.  

Es importante destacar que la mayoría de ellas se encuentran localizadas en el municipio de San Juan del Río. 

En la misma Figura se puede observar en color azul claro el parteaguas, es decir, la línea que divide las regiones 

hidrológicas 26 del Pánuco (lado derecho) y 12 Lerma – Santiago (lado izquierdo).  

Figura 8.8 Ubicación de las PTARs en la región de estudio 

Lo anterior cobra importancia al considerar los costos de bombeo del agua residual a las zonas de riego, por lo 

que resultará conveniente agrupar zonas de cultivo y plantas de tratamiento que se ubiquen en la misma región 

hidrológica para evitar un costo adicional por trasvase de agua de una cuenca a otra. Por ejemplo, las plantas 

de tratamiento del municipio de el Marqués y de Huimilpan se encuentran localizadas en la región del Lerma 

– Santiago, por lo que las áreas potenciales para reúso deberán estar ubicadas en la misma región, además de 

que resultaría muy costoso transportar el agua hacia la cuenca del Pánuco.  



75 

 

 

Por otro lado, de las plantas de tratamiento que tratan el mayor volumen de agua residual, dos de ellas se 

encuentran en el municipio de San Juan del Río (PTARs San Pedro Ahuacatlán I y II) y la tercera en el 

municipio de Tequisquiapan. Las tres plantas se localizan en la región del Pánuco, al igual que el DR 023 por 

lo que es más factible realizar el riego con agua residual tratada, aunque se debe revisar con detalle la topografía 

del sitio para reducir costos relativos a bombeo. En la Figura 8.9 se muestra un acercamiento para observar las 